1. *Lex Visigothorum*, V, 1, 1.

2. *Lex Visigothorum*, IV, 5, 6.

3. *Lex Visigothorum*, IV, 5, 6.

attributa in nomine eius qui] hoc promeruit tranfusa permaneat, ut quitquit de oc facere voluit, iudicare volerit potestatem in omnibus abeat». ⁴

Tunc nos iudices in tanta lege in[ve]nissemus et in testimonio [L]ongobardo veni[ssent, precipimus et ut ipsos testes] qui ante nos testificaverunt ante nos [ve]nire fecisset, sicut et f[ecit], et ipsos terminos sine dilatatione nobis monstrasset, sicut iuratum abebant. Et nos iudices, una cum sai[one] et cum plures bonis [hominibus qui ipsa termin]ia cognitam abebant, circumdabimus ip[sa ter]minia. Et est [ter]minus unus: de parte occidente usque in medio alveo Tedo, de alia parte usque in medio rivo Literano, de tercia parte in st[rata francisca, in petra fita a Sancti Felici, et de ipso] termino vadit usque in monte Bo[var]ia sicut aqua vertitur, et inde subtus villare que dicitur Arbocia et inde vadit per ipsa aecclesiola que dicitur Fullonicus, et inde vadit per ipsos term[inos qui dividit inter] Prata et villare Avelaneto, e[ft inde vadit] per ipsa terminia ad ipsa pariete que dividit inter Prata et Lusconem, et dividerunt per ipsa pariete ipsas villas Suniefredus et Argila comites, usque in rn[edio Tedo, et term]inaverunt ad ipsa villa Prata [ipsis caput aq]uis in rivo Literano cum suo rego qui inde [discurrit].

Cumque tanta rei in veritate invenissemus, altercavimus inter nos et invenimus in lege Gotorum: «Si quod[cumque ante adventum Gotorum de ali]cui fundi iura remo[tum est et alii cum po]ssessionem aut vindicione[m] aut do[nationem] aut divisionem aut aliqua transactione transla[tum est] ut in eis fundi [ad quod] Romanis antiqu[itus probatur iure iustum consistat], cum autem proprietates fundit nul[lus fortissimis] signis aut limitibus proban[tur que debeat obse]rvari, eligat inspectio iudi[cantium] quos par[ci]um consencio elegerint ut iudex quod certiores agnoverit vel seniores faciat e[os sacramenta prebere quod terminos s]ine ulla fraude de]mons[tra]verint». ⁵ Termin[os et limites] lapides erigi fecimus, sicut antiquitu[s consti]tuerunt. Cumque nos, comes aut iudices, tan[ta rei veritate et iustitia et veritate Sancta Maria inv]enissemus quod tr[ad]itum abet per scriptu[ras et per preceptum] imperiale, ordinavimus [saionem nostrum Arge]fredum qui revestire fecisset [de i]psum alodem cum om[nes] terminos suos Longobar[dum] mandatarium, sicut nos circumdatum abemus, et congaude[ant se [in nostro iudi]cio illorum per]cepisse iusti]cia.

Dato iudicio sub die [XI kalendas apr]ililis, anno XXV regnante Karulo [rege].

Hec s[unt nomina iudicum] et al[iorum hominum] us[...] quia [...] Godmarus SSS. Absalon SSS. Trasebado SSS. Fedan]cius SSS. [Miro SSS].

[Bonissimus rogitus et sacerdos, qui hunc iudicium scripsi et + sub die anno quo supra].

4. *Lex Visigothorum*, V, 2, 2.

5. *Lex Visigothorum*, X, 3, 5.

16

868, agost, 18

Davant el tribunal del comte Salomó de Cerdanya-Conflent, Requesens, mandatari del comte, evacua a l'abat Guitizà i el prevere Protasi del monestir d'Eixalada l'alou de Canavelles, Entrevalls i Ocenyes, que va ser del comte Berà I de Conflent i que després va passar a la seva filla Rotruda, la seva neta Anna i l'abat Eldebert, que el van donar al monestir. Salomó admet que Berà tenia l'alou per compra i per herència i, consegüentment, renuncia a la pretensió de retenir-lo com a benefici.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, f. 25. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, f. 128. Còpia del segle XVII.

D BNF, Col. BALUZE, 109, f. 78. Còpia fragmentària del segle XVII.

E BNF, Col. de Languedoc (Bénédictins), 74, ff. 203-204. Còpia del segle XVIII.

Ed. BALUZE, *Capitularia*, 1a ed., II, col. 1490. MANSI, *Sacrorum conciliorum*, 1a ed., XVIII/2, ap.

98, cols. 1489-1491. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., II, núm. 169. THÉVENIN, *Textes*, núm.

101. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XXIII, doc. 3, ap. 3. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 16.

*PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 60.

In iudicio Salomonis comitis, Eldesindo vicecomite et de iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est, Trasebado, Ermemiro, Absalon, Longobardo, Berane, Galindone, iudicum, et in presentia Wiliemundo presbitero, Walarico presbitero, Witerico, Suniario, Wanzane, Suniario, Fredenando, Samson, Dodone, et Gintile saione, vel aliorum plurimorum bonorum ominum qui in ipso iudicio residebant, veniens homo nomine Ricosindus atque mandatarius Salamonis comitis causas perquirere vel mallare, unde et dicens: «Audite me cum isto mandatario de Witizane abbate et Protasio presbitero qui ipsas kartas accepit de ipsum alode de villa Kanavellas et Tresvallos et Ucenias de Anna et Eldeberto abbate et eas protulit in iudicio qualiter tenet in ipsis supradictis locis kasalibus, vineis, terris, ortos et arbores qui debet esse de beneficio seniori nostro».

Tunc ipsi iudices ad ipsum mandatario nomine [Wardina] dixerunt: «Quid ad hec respondes?» Et ille dixit: «Ego omnia ista teneo per isto mandato cuius vocem persequor per cartas legibus factas quas fecit Anna et Eldebertus abba cum monachis suis et ad illos fecit Rotrudes per elemosina et illut aliut dimisit filie sue Anne, et illa fecit karta fatiente Protasio ad domum Sancti Andree elemosinarum».

Iterum predicti iudices Recosindo, misso comitis, dixerunt: «Potes habere testes aut scripturas aut ullum indicium veritatis unde legibus convincere possis ut per XXX annos quieto ordine fuisset benefitius et proprius non debuisset esse de ista Anna aut de matre sua Rotrude aut avio suo Berane comite, aut in isto aut in

alio aut in tertio placitos?» Et ille Recosindus in suo responso dixit: «Non possum abere quod dicitis nulloque tempore».

Tunc ipsi iudices interrogaverunt ipsum mandatario cenobio Sancti Andree si potuisset adsumere vocem datoris et firmare legibus quum testimonia ipsas cartas et ipsum alodem ut infra istos triginta annos aut supra legibus aut quiete tenuisset aut possessores fuissent Anna aut matre sua Rotrudes, qui istas cartas donationis elemosinarum fecerunt ad Sanctum Stephanurn vel Sancto Andree ex voce avi vel patri suo Berane. Et ille respondit: «Sic possum habere tale testimonia quomodo Bera comis abuit ipsum alodem ex comparatione vel alode parentorum suorum, et quiete possedit et dimisit filia sua Rotrude; et Rotrudes quiete tenuit per XXX annos et supra et quiete dimisit filie sue Anne vel Eldeperito abbate per carta donationis per legis ordine». Unde sic dedit iste Wardina mandatarius vel Protasius presbiter tale testimonia qui iuraverunt ad seria conditione sicut superius scriptum est.

Iterum predicti iudices Recosindo, mandatario Salomon comiti, dixerunt: «Fac cito exvocatione sicut superius responsum dedisti». Sic me exvoco ego Recosindus ab [in]terrogatione iudicum quid non possum diffamare ipsos testes et ipsas scripturas, nec testes ampliores nec meliores ut legibus convincere possim ut beneficiis debeat esse, nec per scripturas nec per nullum inditium veritatis, nec isto placito nec in alio nec nulloque tempore; et hec mea exvocatio vera est quod negare [non] possum in vestro supradicto iuditio.

Facta exvocatione sub die XV kalendas septembris, anno XXVIII regnante Karulo rege.

Recosindus SSS et feci. Fredenandus SSS. Sign+um Ermefredi. Sig+num Godemar. Invacanus SSS. Sign+um Ermenrici. Sign+um Isideri. Sign+um Ausiliro. Samson SSS. + Ermimirus. Galindo SSS. (*Crismó*) Absalon SSS. Trasebado SSS. Bera SSS.

Iuliono, Dei miseratione presbiter, qui hanc exvocationem scripsi et SSS sub die et anno quo supra.

17

872, març, 17

Davant un tribunal que presideixen el bisbe Guisad d'Urgell i formen els jutges Goltered, Amor i Anulf, Ispalaric acusa Llofre d'haver-lo copejat dues vegades i haver-lo reclòs a la casa de Gercari i després a la de Gregori. Llofre reconeix que no pot aportar testimonis per provar que ho va fer en defensa pròpia.

AACU, perg. 15.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, X, p. 68. *BARAUT, «Els documents», II, doc. 25. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 55.

In concilio domni Wisadi, gratia dei episcopus, seu et de iudices Golteredi, Amore et Ansulfum iudicum, et in presentia Dignoni, Yercari, Gregorii et Usilani saioni. In supradicto vero iudicio venit omo nomine Yspalaricus et mallabit me Leofredo dicens: «Quod beni super eum ira ductus et feci illi II colapas supra eum de meo fuste et sic infraclusi eum in domo Yercari et postea sic traxi eum exinde et infraclusi eum in domo Gregori. Unde et feci mea recognitione in placito et postea arramibi exinde testes quod eum feci me debendente¹ feci, et sic beni in placito qui iam preteritus est, et non potuo eos legibus abere».

Et sic me interrogaberunt supradicti iudices si possum tes[tes] abere in isto placito aut in alio. Et ego Leofredus dixi: «Non possum exinde abere testes nec in isto placito nec in alio neque in tercio nec modo nec postmodum neque ullo tempore et h[ec eboca]tio bera est et negare non possum in vestro supradicto [iudi]cio.

Facta ebocatio mea VIX kalendas apriles, anno XXXII regnante Carulo rege.

S+ Leofredi, qui anc ebocatione feci.

S+ Erulfi. S+ Reccaredi. S+ Odesindi. [Gol]teredus SSS. Amor SSS. (*Crismó*) Ansulfus SSS.

Ramio, qui anc ebocatione scripsit et SSS cum literas II supra positas, die et anno co supra.

18

874, març, 25. Vernet

Davant el tribunal del comte Miró I de Conflent, format per set jutges i reunit a l'església de Sant Sadurní, a la vila de Vernet, Sesnan, mandatari del comte, reclama Llorenç, resident a Canavelles, com a esclau del fisc, però Llorenç aconsegueix presentar quatre testimonis que avalen la seva condició d'home lliure, mentre que Sesnan no pot aportar proves equivalents i ha de renunciar a la seva pretensió.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, f. 117. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, f. 167. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 34. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., II, núm. 185.

THÉVENIN, *Textes*, núm. 106. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 27. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*.

VI, doc. 81.

In iudicio Mirone comite seu iudices qui iussi sunt causa audire, dirimere vel recte iudicare, id est, Langobardus, Bera, Odolpaldus, Dodo, Stephanus, Fulgentius et Guintiocus, iudicum, vel in presentia aliorum multorum bonorum hominum,

1. *Potser per defendente*

Kandiani presbiteri, Rautefredi, Cesari, Gultredi, Maurecati, Sentredi, Enneconi, Siseguti, Danieli, Luponi, Enalario saione, omnes qui in ipso iudicio residebant, veniens homo nomine Sesenandus, mandatarius Mirone comite, et dixit: «Audite me cum isto Laurentio qualiter servus fiscalis debet esse ex nascendo de parentes de abios suos, cum fratres vel parentes suos, et servicium fecerunt domno Suniefredo comite, genitore seniore meo, ad parte fiscali per preceptum quod precellentissimus rex Carulus fecit domno Suniefredo comite, cuius voce me mandatarium mandat inquirere senior meus».